Inutilis latius primo fusa ratio, etsi nō statim rectissima linea tensa, facilior tamen & apertior uia. Discant igitur ante omnia quadripertitā in omnibus causis esse rationē, quā primā intueri debeat, qui acturus est. Nam ut a defensore potissimū incipiā, longe fortissima tuendi se ratio est, si quod obijcitur, negari potest. Proxima, si non id quod obijcitur, factū esse dicitur. Tertia honestissima, qua recte factū defendit. Quibus si deficiamus, ultima quidē, sed iam sola superest salus, aliquo iuris adiutorio elabēdi ex crimine, quod nec negari, nec defendi potest, ut non uideatur iure actio intendi. Hinc illæ quæstiones siue actionis, siue translationis. Sunt enim quædā nō laudabilia natura, sed iure concessa, ut in XII tabulis debitoris corpus inter creditores diuidi licuit, quā legē mos publicus repudiavit. Est aliquid æquū, sed prohibitū iure, ut libertas testamentorū. Accusatori nihilo plura intuenda sunt, quā ut probet, factū esse, hoc esse factū, nō recte factū, iure se intendere. Ita circa species eadē lis omnis uersabitur, translatis tantū aliquando partibus, ut in causis, quibus de præmio agatur, recte factum petitor probat. Hæc quatuor uelut proposita formæ actionis, quæ tum generales status uocabam, in duo, ut ostendi, genera descendūt, rationale & legale. Rationale simplicius est, quia ipsius tantū naturæ contemplatione constat. Itaque in eo satis est ostendisse coniecturam, finitionem, qualitatem. Legalium plures sint species necesse est, propterea quod multæ sunt leges, & uarias habent formas: alia est cuius uerbis nitimur, alia cuius uoluntate: alias nobis, cum ipsi nullā habemus, adiungimus, alias inter se comparamus, alias in diuersum interpretamur. Sic nascuntur hæc ueluti simulacra ex illis tribus, interim simplicia, interim & mixta, propriam tamen faciem ostendentia, ut scripti, & uoluntatis, quæ sine dubio, aut qualitate, aut coniectura continentur, & syllogismus, qui est maxime qualitatis, & legis cōtrariæ, quæ ipsidem, quibus scriptum, & uoluntas constat, & ἀμφιβολία, quæ semper coniectura explicatur. Finitio quoque utriusque generi, quodque rerū, quodque scripti contemplatione constat, communis est. Hæc omnia etiam si in illos tres status ueniunt, tamen quia, ut dixi, habent aliquid uelut propriū, uidentur demonstranda discentibus, & permittendum ea dicere uel status legales, uel quæstiones, uel capita quædam minora, dum sciant, nihil ne in his quidem, præter tria, quæ prædiximus, quæri. At quantum, & quā multū, & ad aliquid, & ut nonnulli putauerunt, comparatiuos, non eandem rationem habent. Sunt enim hæc non ad uarietate iuris, sed ad solam rationē referenda. Ideoque semper in parte aut coniecturæ, aut qualitatis ponenda sunt, ut qua mente, & quo tempore, & quo loco. Sed de singulis dicemus quæstionibus, cū tractare præcepta diuisionis cœperimus. Hoc inter omnes conuenit, in causis simplicibus singulos status esse causarū, quæstionū aut quæ uelut subiacentes, & ad illud quo iudiciū cōtinetur, referuntur, sæpe in unam cadere plures posse. Etiam credo aliquando dubitari, quo statu sit utendum,